

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 2357
TO BE ANSWERED ON 15.12.2025

Updated NDC Targets

2357. SHRI K E PRAKASH:

Will the Minister of ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE be pleased to state:

- (a) the details of specific quantitative and qualitative targets included in updated Nationally Determined Contribution (NDC) for the period up to 2035, to be submitted to the United Nations by the end of December 2025;
- (b) the current official estimate of the concessional climate finance required by the Government from developed nations to achieve the enhanced 2035 NDC targets; and
- (c) the action plan chalked out by the Government to create a national, transparent monitoring framework to track the deployment and impact of international climate finance once secured to ensure that it directly aids the transition away from fossil fuel use and improves energy efficiency across the country especially in industrial and power sectors, as required by the Paris Agreement?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE
(SHRI KIRTI VARDHAN SINGH)

- (a) The Government of India stands committed to combat climate change and has taken several measures to meet India's Nationally Determined Contribution (NDC) submitted to the United Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) under the Paris Agreement in 2015 which was updated in 2022. The successive NDC targets including those for 2031-35 are finalized after extensive stakeholder consultation, the outcome of which is made known after the completion of the process.
- (b) and (c) The question does not arise.
